71

31/12/2023 31/12/2022 31/12/2021

Beneficio del periodo atribuible a tenedores de instrumentos de patrimonio
neto de la dominante (miles de euros)

59.315 208.279 188.726

Promedio ponderado de acciones ordinarias en circulación básicas 679.756.294 679.805.142 681.556.937

Ganancias básicas por acción (euro por acción) 0,09 0,31 0,28

Miles de euros

El promedio ponderado de las acciones ordinarias en circulación básicas es como sigue:

(b) Ganancias diluidas por acción

Las ganancias diluidas por acción se calculan dividiendo el beneficio del ejercicio atribuible a los tenedores de
instrumentos de patrimonio de la dominante entre el promedio ponderado de las acciones ordinarias en circulación
por todos los efectos dilusivos inherentes a las acciones ordinarias potenciales.

El Plan de Acciones Restringido (RSU) establecido por el Grupo, y liquidable en acciones, supone la existencia de
acciones potenciales con efecto dilusivo en el ejercicio. El cálculo de las ganancias diluidas por acción es como sigue:

31/12/2023 31/12/2022 31/12/2021

Beneficio del periodo atribuible a tenedores de instrumentos de patrimonio
neto de la dominante (miles de euros)

59.315 208.279 188.726

Promedio ponderado de acciones ordinarias en circulación diluidas 677.101.992 679.292.729 681.404.922

Ganancias diluidas por acción (euro por acción) 0,09 0,31 0,28

Miles de euros

El promedio ponderado de acciones en circulación diluidas se ha determinado como sigue:

31/12/2023 31/12/2022 31/12/2021

Acciones ordinarias en circulación al 1 de enero 679.469.076 679.598.330 685.601.126
Efecto de la autocartera 287.218 206.812 (4.044.189)

Número medio ponderado de acciones ordinarias básicas en circulación al
31 de diciembre

679.756.294 679.805.142 681.556.937

nº de acciones

31/12/2023 31/12/2022 31/12/2021

Acciones ordinarias en circulación al 1 de enero 679.469.076 679.598.330 685.601.126
Acciones comprometidas por el Plan de Acciones Restringido (2.654.302) (512.413) (152.015)
Efecto de la autocartera 287.218 206.812 (4.044.189)

Número medio ponderado de acciones ordinarias diluidas en circulación al 31
de diciembre

677.101.992 679.292.729 681.404.922

nº de acciones

GRIFOLS, S.A.  Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos
Consolidados correspondientes al periodo de doce meses terminado el 31 de

diciembre de 2023

(expresada en miles de euros)

72

(19) Participaciones No Dominantes

La composición y el movimiento de participaciones no dominantes a 31 de diciembre de 2023 es como sigue:

Durante el periodo de doce meses terminado el 31 de diciembre de 2023, BPC Plasma, Inc ha distribuido un dividendo
sin salida de caja compensando “otros activos financieros no corrientes”. El dividendo corresponde al resultado de